Câmara); com o valor de- R$ 157.597-.233-,7-5 (Cento e Sessenta e Sete 

milhões e Quinhentos e Noventa e Sete Mil e Duzentos e Trinta e 

Três Reais e Setenta e cinco Centavos). 

s-Constatei que a valor previsto na LOA par-a- o- Orçamento- Fiscal em R$-

130.597.233,75 (Cento e Trinta milhões Quinhentos e Noventa e Sete 

Mil Duzentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos) e o 

Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.999.841,98. 

Constatou-se que o valor fixado para a despesa da Unidade Câmara 

Municipal é R$ 5.477.229,74 (Cinco Milhões e Quatrocentos e 

Setenta e Sete Mil e Duzentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e 

Quatro, centavos). 

Constatou-se que foi publicada a programação financeira, contendo o 

desdobramento das receitas e o cronograma da execução mensal de 

desembolso, conforme art. 8° da L.C. 101/00, e demonstrados as metas 

bimestrais de arrecadação, na forma do art.

[...]

aplicação média de 15% da receita própria na Saúde. Os gastos com saúde 
apresentados nesta competência revelam o enquadramento legal por parte da gestão. 
O percentual aplicado foi de 14,54% do total no período no mês citado. Tal valor 
representa um déficit de R$ 211.377,34 (Duzentos e Onze Mil e Trezentos e 
Setenta e Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos) no período. Observamos que as 
transferêndas- correntes ca- arrecadação tributária -Municipal- foram. reduzidas Sendo 
assim, esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações não foram 
efetivas, resultando no não cumprimento deste índice nesta competência. 

Rua Rui Barbosa, 11 — Centro 

ESTADO DA BAHIA 

DESPESAS COM COMBUSTIVEL 

No mês de Junho, a controladoria Municipal verificou registro de pagamento do 
consumo de combustível no valor R$ 1.130.655,37 (Um Milhão Cento e Trinta Mil 
Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos). 

EDUCAÇÃO 

,Receita Total para Base de Cálculo no Período 45.781.300,35 

Receita do FUNDEB 15.048.237,80 

Receita Complementar do VAAF - FUNDEB 5.226.555,30 

Receita Complementar do VAAT - FUNDEB 5.034.602,06 

-Rendimentos de Aplicação — FUNDEB-  ' 	-38:649,99'

[...]

Os gastos com 

educação apresentados nesta competência revelam a necessidade de atenção por 

parte da gestão. O percentual aplicado está a baixo do estabelecido na lei, 

representando 23,44% do montante aplicado. Tal valor apresenta um déficit de R$ 

2.007.819,63 (Dois Milhão e Sete Mil e Oitocentos e Dezenove Reais e Sessenta 

e Três Centavos) período. Sendo assim, esta Controladoria informa ao Sr. 

Prefeita que 2S• -ações- não foram efetivas-, resultando de não cumprimento 

deste índice. 

Rua Rui Barbosa, 11 — Centro 

FUNDEB 

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado com

[...]

fundamental e básico. Os gastos apresentados nesta competência demonstram o 

não- enquadramento legal- -d-a- gestão-. O- percentual- aplicada está- a cima 

estabelecido na na lei, representando 45,33% do montante aplicado. Tal valor 

apresenta um superávit de R$ 3.191.111,89 (Três Milhão e Cento e Noventa e Um 

Mil e Cento e Onze Reais e Oitenta e Nove Centavos) no período. Sendo assim, 

esta Controladoria informa ao Sr. Prefeito que as ações foram efetivas, 

resultando do cumprimento deste índice. 

Conforme Levantamento feito para verificação do limite mínimo a ser aplicado com

[...]

Os gastos apresentados nesta competência demonstram que o município 

não ultrapassou o limite permitido. O percentual aplicado está a baixo do 

estabelecido na LRF, representando 40,04% do montante aplicado. 

Tal valor apresenta uma aplicação a menor de R$ 12.107.659,38 (Doze 

Milhão e Cento e Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Trinta e 

Oito Centavos)-  no período. Ressalta-se que o-  Tribunal-  de Coritdb dos Municípios 

do Estado da Bahia, considera também como limite de pessoal as despesas 

decorrentes de contratação de pessoa física e/ou terceirização de mão de obra.